Untuk
mengenal kedua sosok tersebut dan beberapa butir pemikiran serta kapasitas tafsir
mereka dalam menafsirkan ayat-ayat hukum akan dikemukakan dalam
pembahasan risalah singkat berikut ini.

Biografi Muhammad ‘Abduh dan Rasyîd Ridhâ

Muhammad ‘Abduh

Muhammad ‘Abduh dilahirkan pada 1266 H, bertepatan dengan 1849 M
dari kedua orang tua yang sederhana. Menurut istilah mukti Ali, ia berasal dari
keluarga yang miskin sebagaimana umumnya orang-orang desa di Mesir.1
Ayahnya berasal dari desa Mahallaf Nasr di daerah al-Bahîrah, sedangkan ibunya
yang disebut-sebut dari keluarga Utsmân adalah dari desa Hashaq Syabsyir di
daerah al-Gharbiyah.

Sedangkan ibunya dikenal penyantun dan
pengasih pada orang-orang miskin.

Perjalanan pendidikan syaikh Muhammad ‘Abduh dimulai dengan belajar
menulis dan membaca di rumah. Kemudian ia menghafal Alquran di bawah
bimbingan seorang guru yang hafal kitab suci itu. Dalam masa dua tahun ia telah
mempu menghafal Alquran. Kemudian, pada 1279 H/1863 M, ia dikirim orang
tuanya ke Thantha untuk meluruskan bacaan Alqurannya (belajar ilmu tajwid) di
Masjid al-Ahmadi. Setelah berjalan dua tahun, barulah ia mengikuti pelajaran-
palajaran yang diberikan di mesjid itu, tetapi karena metode pengajaran yang tidak
tepat, setelah satu setengah tahun belajar, Muhammad ‘Abduh kecil belum
mengerti apa-apa.

Syaikh inilah yang kelak memiliki andil yang sangat besar terhadap
perkembanagan pikiran Ridhâ, karena hubungan antara keduanya berhenti
walaupun kemudian sekolah itu ditutup oleh pemerintah Turki. Syaikh Husein al-
Jisr juga yang memberi kesempatan kepada Ridhâ untuk menulis di beberapa surat
kabar Tripoli—kesempatan ini kelak mengantarnya memimpin majalah al-Manâr.13

Pada 22 Syawal 1315H/17 Maret 1898M majalah al-Manâr terbit untuk kali
pertama—meski pada mulanya tidak mendapat persetujuan dari syaikh
Muhammad ‘Abduh—berupa mingguan sebanyak delapan halaman dan
mendapat sambutan yang hangat, bukan hanya di Mesir atau negara-negara Arab
sekitarnya saja, tetapi sampai ke Eropa,